

IR TOP CONSULTING: IL SETTORE “GREEN & SUSTAINABLE” DEL MERCATO AIM ITALIA IN CRESCITA NEL 2019 CON RICAVI +16%

- Indici «Green e Sustainable» globali vs COVID-19 a +23% in media
- 37 società AIM “green & sustainable” con capitalizzazione di Eu 2,5 mld (42% di AIM)
- Performance post Covid-19: +23%, in recupero rispetto al minimo registrato a inizi marzo 2020
- Profilo Azienda Green&Sustainable nel 2019: Ricavi per 67 mln Eu (+16% vs 2018), EBITDA per 8 mln Eu (+6% vs 2018), EBITDA *margin*: 11,5%
- Raccolta da IPO del settore green: Eu 684 mln
- tematiche ESG in primo piano e in futuro saranno sempre più una priorità per gli investitori in PMI

IRTOP #SMARTInvestorDay “GREEN AIM”: ELETTRA INVESTIMENTI, ENERGICA MC, FOPE, KOLINPHARMA, MONNALISA, RENERGETICA, 6 eccellenze di Green & Sustainable hanno presentato i risultati 2019 e le prospettive strategiche

Milano, 10 giugno 2020

IR Top Consulting, boutique finanziaria leader in Italia nella consulenza direzionale per Capital Markets, presenta le evidenze dell’analisi condotta dall’Osservatorio AIM, che ha selezionato un campione di società Green & Sustainable quotate su AIM Italia, analizzando i risultati economico-finanziari al 31 dicembre 2019, i trend di crescita, le performance di mercato nei primi mesi del 2019 e dopo l’emergenza Covid-19 (dal 12 marzo 2020).

Anna Lambiase, fondatore e CEO, **IR Top Consulting**: *“Il trend dei principali indici mondiali «Green e Sustainable» è positivo e in recupero, +23% in media dopo circa 3 mesi dal maggiore ribasso registrato in Europa a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19. Le società AIM che integrano i criteri ESG si sono rivelate a prova di pandemia: l’evidenza emerge dal trend di mercato, in media a +14% dal minimo di marzo 2020. A livello internazionale le società con migliori performance extra-finanziarie stanno riscontrando una crescita dei prezzi azionari maggiore, con domanda trainata grazie all’integrazione dei temi ESG nelle decisioni di investimento dei fondi globali. L’Osservatorio AIM ha analizzato e studiato il fenomeno «Green & Sustainable» sul mercato azionario delle PMI individuando 37 società AIM che nel panel rappresentano il 42% della capitalizzazione complessiva del mercato, con fondamentali in crescita a +16% a livello di ricavi e +6% per EBITDA in media rispetto all’esercizio 2018.”*

COMUNICATO STAMPA
Milano, 10 giugno 2020

Secondo l'Osservatorio AIM, le società "Green & Sustainable" quotate su AIM Italia sono 37, pari al 29% del mercato azionario delle PMI, e registrano una capitalizzazione di 2,5 miliardi di euro, pari al 42% del totale. La capitalizzazione media del panel "Green & Sustainable" si attesta a 67 milioni di euro ed è superiore rispetto alla media del mercato AIM (46 milioni di euro, 34 al netto delle SPAC e delle business Combination).

I capitali raccolti dalle società in IPO sono pari a 684 milioni di euro. 16 società si sono quotate nel biennio 2018-2019. La raccolta media in IPO è pari a 18,5 milioni di euro; escludendo la raccolta derivante da SPAC e Business Combination è pari a 7,3 milioni di euro, in linea con il valore delle 127 società di AIM Italia (7,6 milioni di euro).

ANDAMENTO Indici «Green e Sustainable» globali vs COVID-19

Indice	Area	Perf. Post COVID-19 (12 marzo-1 giugno 2020)	Perf.% YTD
FTSE MIB	Italia	+24%	-22%
FTSE AIM	Italia	+14%	-12%
MSCI Europe Mid Cap ESG	Europa	+21%	-12%
MSCI AC Europe ESG Leaders	Europa	+20%	-13%
S&P 500 Global Clean Energy	Globale	+25%	0%
S&P 500 ESG Index	Globale	+24%	-5%
MSCI Global Alternative Energy	Globale	+24%	3%
Dow Jones Sustainability World	Globale	+21%	-8%

I risultati economico finanziari al 31 dicembre 2019 del panel "Green&Sustainable" mostrano un andamento positivo, più evidente a livello di ricavi rispetto alla marginalità. In media, la crescita dei ricavi si è attestata al +16%; in termini di EBITDA le società "Green&Sustainable" hanno registrato un incremento medio del 6,4%, con EBITDA margin pari in media all'11,5%, in crescita rispetto al dato medio del 2018 (9,7%).

Le società Green & Sustainable" evidenziano in media nel 2019:

- Ricavi pari a 65,8 milioni di euro;
- EBITDA pari 8,2 milioni di euro;
- EBITDA margin che si attesta al 11,5%;
- 67 milioni di euro in termini di capitalizzazione media;
- 7,3 milioni di euro in termini di raccolta da IPO;
- Flottante di mercato pari al 28%.

COMUNICATO STAMPA
Milano, 10 giugno 2020

Focalizzando l'analisi sul sottosettore delle società AIM "Green", emerge che i ricavi del comparto sono pari, in media, a 29,6 milioni di euro, in crescita del +16,1% rispetto al 2018; l'EBITDA medio è pari a 4,3 milioni di euro (+8,7% in media rispetto al 2018), con un EBITDA margin che si attesta al 9,4% (3,9% nel 2018).

Le società AIM "Sustainable" evidenziano, in media, dimensioni maggiori rispetto alle società del comparto Green, con ricavi pari a 100,1 milioni di euro, in crescita del +16,2% rispetto al 2018; l'EBITDA medio è pari a 11,8 milioni di euro (+4,6% in media rispetto al 2018), con un EBITDA margin che si attesta al 13,4% (15,1% nel 2018).

Tabella 1 – Osservatorio AIM: dati di mercato delle "Green & Sustainable" su AIM Italia

Società	Settore	Data IPO	Raccolta IPO Equity (Eu m)	Market Cap 01.06.2020 (Eu m)	CMG YDT (Eu)	Flottante
Agatos	Green	11/10/13	3,7*	13,3	350.289	54,1%
Antares Vision	Sustainable	18/04/19	100,0**	644,3	92.157	12,3%
Arterra Bioscience	Green	28/10/19	5,7	22,4	25.005	26,9%
Askoll EVA	Green	11/07/18	12,1	34,7	251.357	25,7%
Assiteca	Sustainable	27/07/15	7,4	96,9	23.902	16,2%
Comer Industries	Sustainable	13/03/19	30,0**	204,1	32.369	16,7%
Ecosuntek	Green	08/05/14	5,3	12,9	13.745	18,9%
Elettra Investimenti	Green	21/04/15	4,7	28,4	9.266	17,3%
Energica MC	Green	29/01/16	5,3	35,9	99.424	44,9%
Enertronica Santerno	Green	15/03/13	0,9	9,7	55.816	24,9%
Fine Foods NTM	Sustainable	01/10/18	100,0**	206,0	156.960	35,6%
FOPE	Sustainable	30/11/16	2,2	38,1	51.484	17,3%
Frendy Energy	Green	22/06/12	2,7	17,4	14.344	27,1%
Gel	Green	20/12/17	5,7	6,8	23.676	30,5%
Gibus	Sustainable	20/06/19	5,0	26,8	16.174	16,7%
Grifal	Green	01/06/18	4,9	26,3	64.798	31,6%
Gruppo Green Power	Green	22/01/14	3,3	12,3	18.077	13,5%
Health Italia	Sustainable	09/02/17	4,5	49,0	95.291	39,1%
Icf Group	Sustainable	14/05/18	69,1**	43,9	42.247	100,0%
Iniziative Bresciane	Green	15/07/14	20,2	61,7	25.092	24,6%
Innovatec	Green	20/12/13	5,3	57,2	1.081.607	31,5%
Ki Group	Green	18/11/13	5,0	2,1	2.828	20,4%
Kolinpharma	Sustainable	09/03/18	3,1	14,9	54.054	40,4%
MailUp	Sustainable	29/07/14	3,0	69,9	65.640	36,1%
Masi Agricola	Green	30/06/15	29,6	77,8	37.631	20,5%
Monnalisa	Sustainable	12/07/18	18,4	15,0	24.673	25,5%

COMUNICATO STAMPA
Milano, 10 giugno 2020

Pattern	Sustainable	17/07/19	12,5	52,0	52.782	28,4%
Poligrafici Printing	Sustainable	16/03/10	3,2	16,3	22.322	9,7%
Radici Pietro I&B	Sustainable	26/07/19	6,2	12,6	16.081	23,2%
Renergetica	Green	09/08/18	2,0	31,0	26.044	18,4%
Rosetti Marino	Sustainable	12/03/10	6,0	144,0	5.516	0,2%
Sciuker Frames	Green	03/08/18	5,0	12,3	81.444	29,4%
SICIT	Green	20/05/19	150,0**	195,3	81.418	53,5%
Somec	Sustainable	14/05/18	31,0	125,6	65.944	25,0%
Telesia	Sustainable	20/02/17	4,0	8,8	4.233	14,1%
TPS	Sustainable	28/03/17	2,9	27,3	21.990	26,1%
Vetrya	Sustainable	29/07/16	3,8	26,4	56.432	34,0%
Media "Green"			15,1[^]	36,5	125.659	28,5%
Media "Sustainable"			21,7^{^^}	95,9	47.381	27,2%
Media "Green & Sustainable"			18,5	67,0	85.462	27,8%
Totale			684	2.479		

Fonte: Osservatorio AIM IR Top Consulting su dati Factset e Borsa Italiana al 1 giugno 2020

*Relativo a TE WIND ** Relativo alla SPAC [^]7,1 al netto delle Business Combination ^{^^}7,6 al netto delle Business Combination.

Le 37 società del panel "Green & Sustainable" registrano una performance a un anno pari in media al +14%, sovraperformando in maniera significativa il dato medio aggregato delle società quotate su AIM Italia (-4%). L'emergenza COVID-19 ha avuto un impatto significativo sull'andamento dei mercati determinando, in una fase iniziale, un clima caratterizzato da forte incertezza e alta volatilità. Nonostante questo, le società appartenenti al panel "Green & Sustainable" hanno registrato ad oggi delle performance positive (rispetto al 12 marzo 2020), pari al +23% sovraperformando l'indice AIM (+14%).

In particolare, il panel "Green" riporta una performance del +38%, mentre il gruppo "Sustainable" raggiunge nel periodo osservato un +10%.

Il controvalore medio delle società "Green & Sustainable" dal 2 gennaio 2020 al 1 giugno 2020 (CMG YTD) è pari a 85 mila Euro, superiore rispetto al controvalore medio giornaliero di AIM Italia scambiato nel periodo di riferimento (79 mila Euro)

Durante l'evento in diretta streaming IRTOP #SMARTInvestorDay "GREEN AIM" dedicato a investitori, giornalisti e comunità finanziaria, **Anna Lambiase**, Ceo e Founder di IR Top Consulting ha introdotto il panel dei relatori con un'overview sulle tematiche ESG e "Green & Sustainable" su AIM.

Al meeting online hanno partecipato gli Amministratori Delegati di 6 società Tech: **RENERGETICA** - Davide Sommariva, **ELETTRA INVESTIMENTI** - Fabio Massimo Bombacci, **KOLINPHARMA** - Rita Paola Petrelli, **MONNALISA** - Christian Simoni, **ENERGICA MOTOR COMPANY** - Livia Cevolini, **FOPE**, Diego Nardin quali hanno presentato i risultati FY2019 e l'evoluzione strategica del proprio business model.

COMUNICATO STAMPA
Milano, 10 giugno 2020

In particolare, le 6 società presenti allo #SMARTInvestorDay “GREEN AIM” registrano nel 2019 ricavi pari in media a 27 milioni di euro, in crescita del +21% rispetto al 2018; l’EBITDA è pari a 3 milioni di euro, l’Ebitda Margin è pari al 21%.

SOCIETÁ	Ricavi 2019	Var. % a/a	EBITDA 2019	EBITDA margin 2019	Market Cap Eu m
Elettra Investimenti	56,6	2,8%	7,3	12,9%	28,4
Energica MC	3,2	46,8%	-4,7	n.s.	35,9
FOPE	35,0	11,9%	6,8	19,4%	38,1
KOLINPHARMA	8,9	24,4%	2,3	25,6%	14,9
Monnalisa	47,9	-2,4%	0,3	0,5%	15,0
Renenergetica	9,4	41,0%	4,2	44,3%	31,0
MEDIA	26,8	20,7%	2,7	21%	27,2

Presentano una capitalizzazione complessiva pari a 163 milioni di euro (27 in media) e una raccolta da IPO pari a 36 milioni di euro (6,0 in media).

Il presente comunicato è disponibile sul sito www.aimnews.it e www.irtop.com

IR Top Consulting è la boutique finanziaria leader in Italia nell’Advisory per la quotazione in Borsa. Fondata a Milano nel 2001, ha maturato un solido track record sugli Equity Capital Markets e una posizione di leadership su AIM, il mercato di Borsa Italiana dedicato alla crescita delle PMI. Opera attraverso i dipartimenti IPO Advisory, Equity Research, IR Advisory e Financial Media con un team di professionisti con ampia esperienza sulla finanza straordinaria e sulle tecniche di comunicazione finanziaria per il mercato azionario. Con la controllata V-Finance è stata socio investitore e promoter della SPAC GreenItaly1. Proprietaria di PMI CAPITAL, SME Growth market platform, e dell’OSSERVATORIO AIM, centro di ricerca avanzata sul mercato AIM Italia. info@irtop.com

PMI CAPITAL, SME Growth platform AIM Italia, è la piattaforma riservata a investitori istituzionali e professionali e ad aziende che vogliono quotarsi sul mercato di Borsa Italiana dedicato alle PMI. La piattaforma è un HUB verticale su AIM con multipli di mercato, dati finanziari, analisi e informazioni su tutte le società quotate per decisioni di investimento informate. Rappresenta uno strumento per la finanza delle PMI che si inquadra nelle azioni del Governo su PIR e sugli incentivi alla quotazione. Seguici su www.irtop.com - www.aimnews.it - www.v-finance.it – www.pmicapital.it

Contatti: IR Top Consulting - Via Bigli, 19 - 20121 Milano - Tel. +39 02 45473884/3
Ufficio Stampa: Domenico Gentile, Antonio Buoizzi ufficiostampa@irtop.com